67RS0008-01-2020-000414-23

Дело № 1-142/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярцево Смоленской области «08» октября 2020 года

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Козоногин В.А.,

с участием государственных обвинителей, помощников Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области Зайцева В.И., ФИО1, 

подсудимого ФИО3 и его защитника в лице адвоката Ярцевской коллегии адвокатов «Версия» ФИО5, представившего удостоверение №351 и ордер №АП-50-009942 от 08.05.2020,

а также представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО6, 

при секретаре: Анисимовой В.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, родившегося 

<

дата> в г. Ярцево Смоленской области, гражданина РФ, со средне-профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего газоэлектросварщиком в ООО «Рузхиммаш», зарегистрированного и проживающего по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, не судимого, 

получившего копию обвинительного заключения 24 марта 2020 года, 

задержанного 27 августа 2020 года, в отношении которого постановлением Ярцевского городского суда Смоленской области от 16 июня 2020 года мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

12.10.2019 в неустановленное время, но не позднее 15 часов 37 минут, (точное время следствием не установлено), в неустановленном месте, ФИО3 совместно с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение продуктов питания из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>.

Реализуя намеченный преступный умысел и непосредственно после его возникновения, 12.10.2019 в период времени с 15 часов 37 минут по 15 часов 42 минуты, ФИО3 совместно с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вошли в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где, находясь у стеллажей с продуктами питания, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя в четкой последовательности, взяли со стеллажей: три банки кофе «Egoiste Platinum» 100 гр., стоимостью по 228 рублей 63 копейки каждая, а всего на сумму 685 рублей 89 копеек; одну банку кофе «Jacobs Monarch» 190 гр., стоимостью 189 рублей 14 копеек; две банки кофе «CARTE NOIRE» 190 гр., стоимостью по 283 рубля 99 копеек каждая, а всего на сумму 567 рублей 98 копеек; две банки пива «Балтика классическая № 3» 0,45 л., стоимостью по 26 рублей 22 копейки каждая, а всего на сумму 52 рубля, 44 копейки. Похищенное имущество ФИО3 совместно с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, спрятали в находящиеся при них сумки, после чего они совместно прошли мимо кассы, вышли с похищенным имуществом из помещения магазина, а затем распорядились им по своему усмотрению тем самым причинили ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1495 рублей 45 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным показаниям ФИО3 данным на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 21.02.2020, 02.03.2020 и обвиняемого от 02.03.2020 следует, что 12.10.2019 он пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г.Ярцево, 

<

адрес> «А» примерно в 15 - 16 часов за пивом, но пива не купил, почему, не знает. С собой он брал наличные деньги в размере 150 рублей. В магазин он, по его мнению, заходил один. Он подошел к стеллажу с кофе, осмотрелся, увидел, что рядом нет других покупателей, сотрудников магазина и охраны и соответственно за ним никто не наблюдает, и решил украсть несколько банок кофе. Он взял 2 банки кофе в стеклянных банках, по его мнению, черного цвета. Данные две банки кофе он положил в свою сумку через плечо. В этот момент, пока он прятал кофе в своей сумке, к нему подошел незнакомый ему мужчина и сказал «ты тоже?», он кивнул головой и отошел от него. Мужчина этот тоже брал кофе. Сейчас он уже может сказать, что это был ФИО2, т.к. познакомился с ним позже. Он в его сумку кофе не клал. Он не помнит, что разговаривал с ним, они лишь перекинулись парой фраз, каких, не помнит, так как прошло 3 месяца. После этого он направился к выходу из магазина, при этом кофе он не оплачивал в магазине. Он вышел из магазина и пошел в сторону ТЦ «Куб», куда направился другой мужчина, ему не известно. Кофе он принес домой, когда он закончился, то он его выкинул. Кофе он похитил по своей инициативе, с данным мужчиной о краже он не договаривался. Более ничего не похищал. О том, что кофе украл, семье он не говорил. Ущерб обязуется возместить в полном объеме. Недели полторы назад он познакомился на улице с ФИО2, к которому сам подошел на улице и рассказал, что на него «завели дело», с тех пор он стал с ним общаться. Кроме того, пояснил, что у него есть 2 сим-карты, одну из которых с номером №

<

***> ему дал ФИО2, отчество не помнит, около 2 недель назад, а вторую с номером №

<

***> он сам приобрел в Смоленске /л.д.130-131, 143-145, 150-152/. 

После оглашения показаний данных на предварительном следствии подсудимый ФИО3 показал, что вину признает в полном объёме, а именно в том, что по предварительному сговору с ФИО2 похитил продукты питания из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>.

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и письменными материалами дела в своей совокупности. 

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО6, данными на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в должности территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг». В его обязанности входит представление интересов организации в государственных органах на основании доверенности №

<

***> от 8 августа 2019 года, снижение потерь на закрепленных за ним магазинах в Смоленской области. Ему известно, что во всех магазинах торговой сети «Пятерочка» установлены камеры видеонаблюдения, которые ведут круглосуточную запись в режиме реального времени. Так же ему известно, что во всех магазинах торговой сети «Пятерочка» периодически проходит плановая ревизия. Если в результате ревизии сотрудниками магазина обнаруживается недостача, они вызывают сотрудника службы безопасности, который в свою очередь по приезду в магазин проверяет записи с камер видеонаблюдения с целью установления факта кражи из магазина. О том, что 12.10.2019 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», произошла кража, он узнал от сотрудников данного магазина. Когда именно ему сообщили об этом, он не помнит. Ему известно, что, 20.11.2019 в ходе проведения плановой ревизии, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, была обнаружена недостача, после чего администратор магазина ФИО10 сообщила об этом сотруднику службы безопасности ФИО4, который в свою очередь осмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, установил, что 12.10.2019 в дневное время двое неизвестных мужчин, войдя друг за другом в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, подойдя к стеллажам с кофе, взяли с верхних полок указанного стеллажа несколько банок, а именно три банки кофе «Эгоист», одну банку кофе «Якобс монарх», две банки кофе «Карт ноир», после чего покинули магазин, не заплатив за данный товар. Также, при повторном просмотре данных видеозаписей ФИО4 установил, что один из мужчин, одетый в черную шапку, черную спортивную куртку и черные штаны подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берет с верхней полки две банки пива марки «Балтика 3», после чего кладет их в сумку «через плечо», которая находится при нем. Второй мужчина был одет в черную куртку, светлый свитер с капюшоном. В данном магазине стеллаж с алкогольной продукцией расположен у стены, за стеллажом с шоколадом. На данных видеозаписях видно, что двое неизвестных мужчин, взяв кофе с полки и спрятав его в своих сумках, покидают магазин через двери, которые работают лишь на вход и открываются лишь тогда, когда посетители магазина подходят к дверям со стороны улицы. Таким образом, 12.10.2019 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, двое неизвестных мужчин совершили кражу: трех банок кофе «Эгоист 100 г.», одной банки кофе «Якобс монарх 190 гр.», двух банок кофе «Карт ноир 190 г.», а также двух банок пива марки «Балтика 3» объемом 0,45. В последующем, ФИО2 05.02.2020 возместил причиненный ущерб в размере 567 рублей 98 копеек, а ФИО3 03.03.2020 г. возместил оставшийся причиненный ущерб в размере 950 рублей. Таким образом, общий ущерб, причиненный магазину, возмещен. Однако он примиряться с обвиняемыми не желает, и возражает против прекращения уголовного дела, так как считает, что безнаказанно красть из магазинов нельзя и что их нужно привлечь к уголовной ответственности /л.д. 34-35, 169/.

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> в должности администратора с 2019 года. В её должностные обязанности входит приемка товара, руководство персоналом магазина. Также она является материально ответственным лицом. В магазине, расположенном по адресу: 

<

...> установлены камеры видеонаблюдения по всему торговому залу, которые круглосуточно ведут запись в режиме реального времени. Записи с данных камер видеонаблюдения хранятся в течение двух недель на компьютере, который установлен в подсобном помещении. Если при проведении ревизии обнаруживается недостача товара, она вызывает сотрудника службы безопасности ФИО4, который просматривает записи с камер видеонаблюдения. 20.11.2019 в ходе проведения плановой ревизии ФИО10 была выявлена недостача, в результате чего она вызвала сотрудника службы безопасности ФИО4, который, приехав через некоторое время, стал просматривать записи с камер видеонаблюдения. Когда он просматривал данные записи, она находилась рядом и так же просматривала их. В ходе просмотра записей они обнаружили, что 12.10.2019, точного времени вспомнить не может, помнит лишь, что это было в дневное время, из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, двое неизвестных мужчин похитили три банки кофе «Эгоист Платинум» 100 г, одну банку кофе Якобс монарх 190 г., две банки кофе «Карт Ноир» 190 г., на общую сумму 1443 рубля 01 копейку (без учета НДС). На записях с камер видеонаблюдения было видно, как двое неизвестных мужчин дважды входят в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, следуя друг за другом направляются в сторону стеллажа с «Кофе», после чего берут несколько банок кофе и прячут их в своих сумках. После этого данные мужчины выходят из магазина, не оплатив данный товар, друг за другом, через двери, которые работают лишь на вход. Это значит, что данные двери открываются лишь тогда, когда кто-то из посетителей магазина, подходит к данным дверям со стороны улицы. Данные двери расположены в обход кассовой зоны и через них посетители сразу попадают в торговый зал, минуя кассу. Также на данных записях видно, как один из мужчин, одетый в черную шапку, черную спортивную куртку и черные штаны, подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берет с верхней полки две банки пива синего цвета, предположительно «Балтика 3», после чего кладет их в сумку «через плечо», которая находится при нем. Второй мужчина был одет в черную куртку, светлый свитер с капюшоном и был коротко подстрижен. Данных мужчин она не знает, раньше их не видела. Также на записях было видно, как мужчина, который взял две банки пива и положил их к себе в сумку, подошел к стеллажу с кофе и, взяв одну банку, попытался спрятать ее в своей сумке «через плечо», но в ней видимо не было места, и он положил данную банку в сумку другого мужчины, стоявшего рядом, с которым он ранее заходил в магазин /л.д. 66-67/;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, из которых следует, что он работает инспектором по предотвращению потерь в службе безопасности торговой сети ООО «Агроторг», которой принадлежит сеть магазинов «Пятерочка». Свою деятельность он осуществляет методом просмотра записей с камер видеонаблюдения, которые установлены во всех магазинах «Пятерочка» по всему торговому залу и ведут круглосуточную запись в режиме реального времени. Данные записи хранятся на компьютерах администраторов, которые находятся в подсобных помещениях. Данные записи хранятся в каждом магазине разное время, от одной недели до одного месяца. Во всех магазинах периодически проходит плановая ревизия. Если в результате ревизии сотрудниками магазина обнаруживается недостача, они вызывают его, а он в свою очередь по приезду в магазин проверяет записи с камер видеонаблюдения с целью установления факта кражи из магазина. Ему известно, что 20.11.2019 в ходе проведения плановой ревизии, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, была обнаружена недостача, после чего администратор магазина ФИО10 позвонила ему и сообщила об этом. По приезду в магазин он стал просматривать записи с камер видеонаблюдения, в результате чего обнаружил, что 12.10.2019 в дневное время, точного времени вспомнить не может, двое неизвестных мужчин, войдя друг за другом в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, подойдя к стеллажам с кофе, взяли с верхних полок указанного стеллажа несколько банок, а именно, три банки кофе «Эгоист», одну банку кофе «Якобс монарх», две банки кофе «Карт ноир», после чего покинули магазин, не заплатив за данный товар. На данной видеозаписи было видно, что данные мужчины, спрятав кофе в своих сумках, покидают магазин через двери, которые работают только на вход, которые открываются лишь, когда посетители магазина подходят к ним со стороны улицы. Данных мужчин он не знает, раньше их не встречал. После просмотра данных видеозаписей он вызвал сотрудников полиции. Также, при повторном просмотре записей с камер видеонаблюдения он заметил, что один из мужчин, одетый в черную шапку, черную спортивную куртку и черные штаны, подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берет с верхней полки две банки синего цвета, предположительно пиво «Балтика 3», после чего кладет их в сумку «через плечо», которая находится при нем. Второй мужчина был одет в черную куртку, светлый свитер с капюшоном и был коротко подстрижен. Данные мужчины дважды входили в магазин и дважды брали с полок кофе, после чего прятали их в свои сумки и покидали магазин. Также на одной из записей было видно, что мужчина, который взял две банки пива и положил их к себе в сумку, подошел к стеллажу с кофе, где уже стоял другой мужчина, с которым он входил в магазин, взял одну банку и попытался спрятать ее в своей сумке «через плечо», но у него этого не вышло, и он положил данную банку в сумку мужчине, стоявшему рядом /л.д. 68-69/;

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в должности директора в магазине «Пятерочка» расположенном о адресу: 

<

...>. В данном магазине, по всему торговому залу расположены камеры видеонаблюдения, которые ведут круглосуточную запись. Данные записи с камер периодически просматривает сотрудник службы безопасности ФИО4 с целью обнаружения факта хищения ТМЦ. В магазине периодически проходит плановая ревизия, которую как правило проводит администратор магазина ФИО10. От ФИО4 она узнала, что 20.11.2019 в ходе проведения плановой ревизии ФИО10 была обнаружена недостача, в результате чего она вызвала сотрудника службы безопасности. Приехав в магазин, ФИО4 стал просматривать записи с камер видеонаблюдения и обнаружил, как 12.10.2019 двое молодых людей из торгового зала похищают товарно-материальные ценности. Также, при повторном просмотре видеозаписей ФИО4 обнаружил, что помимо трех банок кофе «Эгоист платинум», одной банки кофе «Якобс монарх», двух банок кофе «Карт ноир», один из молодых людей украл две банки пива «Балтика №3», о чем сообщил ей. Она в свою очередь также просматривала данные записи. ФИО7 людей, похитивших товарно-материальные ценности, она не знает, раньше их не видела. Согласно акту ревизии была установлено недостача: трех банок кофе «Эгоист платинум» 100 гр., одной банки кофе «Якобс монарх» 190 гр., двух банок кофе «Карт ноир» 190 гр., двух банок пива «Балтика № 3» 0,45 л., на общую сумму 1495,45 рублей /л.д. 89-90/.

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как:

- сообщением ФИО4 от 20.11.2019, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Ярцевский» за № 10767 от 20.11.2019, о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, 12.10.2019 произошло хищение товарно-материальных ценностей /л.д. 10/;

- заявлением ФИО10 от 20.11.2019, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Ярцевский» за № 10779 от 20.11.2019, в котором она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности неизвестных ей лиц, которые 12.10.2019 в период времени с 15 часов 38 минут по 15 часов 42 минуты из торгового зала магазина «Пятерочка» №1861, расположенного по адресу: 

<

...>, похитили товарно-материальные ценности /л.д. 13/;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 20.11.2019, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» №1861, расположенного по адресу: 

<

...>, где была совершена кража товарно-материальных ценностей /л.д. 16-19/;

- товарно-материальной накладной на товар от 03.01.2020 /л.д. 52/;

- актом ревизии от 27.01.2020, согласно которому установлена недостача 1 банки кофе «Jacobs Monarch» 190 гр. стоимостью 189,14 рублей; трех банок кофе «Egoiste Platinum» 100 гр., стоимостью по 228 рублей 63 копейки каждая, а всего на сумму 685 рублей 89 копеек; двух банок кофе «CARTE NOIRE» 190 гр., стоимостью по 283 рубля 99 копеек каждая, а всего на сумму 567 рублей 98 копеек; 2 банок пива «Балтика классическое №3»св.ж./64,8% 0.45 л /л.д. 53/; 

- протоколом выемки от 21.02.2020 с фототаблицей, в ходе проведения которой у ФИО3 были изъяты детализации соединений по абонентским номерам №

<

***> и №

<

***> /л.д. 133-135/; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.02.2020 и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены с применением фотосъемки детализации соединений по абонентским номерам №

<

***> и №

<

***>, изъятые у ФИО3 в ходе выемки проводимой 21.02.2020 /л.д. 136-139/;

- постановлением от 21.02.2020 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: детализации соединений по абонентским номерам №

<

***> и №

<

***> /л.д. 140/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.01.2020 и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия 20.11.2019 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «а», на которой видно, как ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, похищают продукты питания из данного магазина /л.д. 78-85/; 

- постановлением от 28.01.2020 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: трех CD-R дисков с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 20.11.2019, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> /л.д. 86/;

- распиской в получении денежных средств от ФИО3 в счет возмещения причиненного ущерба /л.д. 171/;

- постановлением от 04.02.2020 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: CD-R диска с видеозаписью, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 20.11.2019, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> /л.д. 110-111/.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину подсудимого ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Так, судом установлено, что ФИО3 12.10.2019 в неустановленное время, но не позднее 15 часов 37 минут, (точное время следствием не установлено), в неустановленном месте, из корыстных побуждений вступил в предварительный преступный сговор с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего совершил совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, тайное хищение трех банок кофе «Egoiste Platinum» 100 гр., стоимостью по 228 рублей 63 копейки каждая, а всего на сумму 685 рублей 89 копеек; одной банки кофе «Jacobs Monarch» 190 гр., стоимостью 189 рублей 14 копеек; двух банок кофе «CARTE NOIRE» 190 гр., стоимостью по 283 рубля 99 копеек каждая, а всего на сумму 567 рублей 98 копеек; двух банок пива «Балтика классическая № 3» 0,45 л., стоимостью по 26 рублей 22 копейки каждая, а всего на сумму 52 рубля, 44 копейки, причинив своими действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1495 рублей 45 копеек.

Факт совершения хищения указанного имущества подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого ФИО3, данными им в судебном заседании, а также показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и иными материалами уголовного дела в своей совокупности. 

При этом, такой квалифицирующий признак как «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» был подтвержден в ходе судебного разбирательства самим подсудимым, ранее на предварительном следствии, отрицавшем наличие предварительного сговора с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, при том, что в дальнейшем в ходе судебного разбирательства стороной защиты не оспаривалось наличие квалифицирующего признака в действиях подсудимого. Кроме того, наличие квалифицирующего признака как «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» объективно подтверждается видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятыми в ходе осмотра места происшествия 20.11.2019 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», на которых видно, как ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, похищают продукты питания из данного магазина. При этом очевидно усматривается, что их действия согласованы, поскольку они как вдвоём пришли в магазин, так и вдвоём вышли после совершения преступления, хищение продуктов питания происходит одномоментно, в момент совершения преступления ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство переговариваются между собой, при этом один из соучастников преступления с целью хищения чужого имущество складывает продукты питания в сумку другого. При этом факт знакомства соучастников преступления подтверждается детализацией телефонных соединений между собой.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей непротиворечивы, об одних и тех же обстоятельствах и согласуются со всеми собранными доказательствами по делу в их совокупности, уличая ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Нарушений уголовно-процессуального закона на предварительном следствии установлено не было, сторонам обеспечена полная реализация своих прав и обязанностей, все заявленные ходатайства разрешены. 

При таких обстоятельствах, с учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении подсудимому наказания суд, с учётом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из представленных и исследованных характеризующих данных, судом установлено, что ФИО3 совершил умышленное преступление средней тяжести, направленное против собственности, ранее не судим /том 1 л.д.157/, согласно рапорту участкового уполномоченного по месту жительства характеризуется удовлетворительно /л.д. 158/, привлекался к административной ответственности /л.д.162/, трудоустроен, имеет на иждивении двоих малолетних детей 2011 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д.166, 167/. 

Психическое состояние подсудимого ФИО3 сомнений у суда не вызывает, последний на учете у врача-психиатра, врача психиатра-нарколога не состоит /л.д. 163, 164/.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО3 наказание, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, относит молодой возраст, совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, признание вины, добровольное возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба, наличие на иждивении малолетних детей, не усматривая в действиях подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, и назначая наказание подсудимому ФИО3 за совершенное преступление, руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, ввиду наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не усматривая каких-либо исключительных обстоятельств для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 еще возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание, применяя положения ст.73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осуждённых, не назначая ему в качестве дополнительного наказания ограничение свободы. 

Гражданский иск по делу отсутствует.

Подлежит разрешению судьба вещественного доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304; 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по которому назначить наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражу - изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи немедленно в зале суда.

Возложить на ФИО3 обязанность ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки им установленные, и без его уведомления не менять место жительства. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- CD-R диск с видеозаписью, детализацию соединений по абонентским номерам №

<

***> и №

<

***>, изъятые в ходе выемки, проводимой 21.02.2020 в кабинете № 6 СО МО МВД России «Ярцевский», у ФИО3, находящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья - В.А. Козоногин